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KẾ HOẠCH 

triển khai Cuộc thi viết về “Gương Người tốt - Việc tốt”  

tỉnh Hoà Bình lần thứ V, giai đoạn 2020-2025 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 155/KH-UBND, ngày 26/7/2024 của Uỷ ban Nhân 

dân tỉnh Hoà Bình về tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, Đại hội Thi đua yêu 

nước tỉnh Hoà Bình lần thứ VI năm 2025; 

Thực hiện Quyết định số 344 -QĐ/BTGTU, ngày 29 /11/2024 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi viết về “Gương Người tốt - 

Việc tốt” tỉnh Hoà Bình lần thứ V, giai đoạn 2020-2025;  

Ban Tổ chức Cuộc thi viết về “Gương Người tốt - Việc tốt” tỉnh Hoà Bình lần 

thứ V xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi trên địa bàn tỉnh, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, cổ vũ, khẳng định ý nghĩa, tác dụng to lớn của phong trào Thi 

đua yêu nước đối với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 

an ninh của tỉnh. 

- Ghi nhận, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, chiến 

sĩ thi đua, gương điển hình tiên tiến trong các ngành, các cấp, các lĩnh vực, các tầng 

lớp Nhân dân trong phong trào Thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025. Giáo dục 

truyền thống yêu nước, nêu gương trong học tập và lao động, góp phần nhân rộng 

các cách làm hay, mô hình điển hình mới, gương người tốt - việc tốt trong mọi lĩnh 

vực của đời sống xã hội. Qua Cuộc thi, lựa chọn các bài viết về các gương điển hình 

tiên tiến tiêu biểu, biên tập, xuất bản cuốn sách “Gương Người tốt - Việc tốt” tỉnh 

Hoà Bình giai đoạn 2020 – 2025, kịp thời chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh 

Hòa Bình lần thứ VI, giai đoạn 2025-2030. 

- Khơi dậy, cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết; phát huy sức mạnh 

nội sinh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung các tác phẩm tham dự cuộc thi phải bám sát theo đúng yêu cầu, 

chủ đề “Gương Người tốt - Việc tốt” về các tập thể, cá nhân của tỉnh Hoà Bình trong 

phong trào Thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025; phản ánh được những tấm 

gương điển hình, các mô hình hay, cách làm sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, có sức 

lan toả trong xã hội. 
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- Tổ chức cuộc thi  bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan toả mạnh mẽ 

trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, 

các tầng lớp Nhân dân hăng hái thi đua, xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, 

góp phần bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Việc khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào thi đua 

yêu nước của tỉnh Hoà Bình, giai đoạn 2020 - 2025 được phát hiện thông qua cuộc 

thi phải đáp ứng các tiêu chuẩn trong các quy định về thi đua khen thưởng. 

- Qua Cuộc thi, sẽ lựa chọn những gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong 

phong trào thi đua yêu nước của tỉnh giai đoạn 2020-2025, biên tập và xuất bản cuốn 

sách “Gương Người tốt – Việc tốt” tỉnh Hòa Bình lần thứ V giai đoạn 2020 - 2025, 

kịp thời chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Hòa Bình lần thứ VI, giai đoạn 

2025-2030. 

II.  THỂ LỆ CUỘC THI  

1. Đối tượng tham gia 

- Đối tượng tham dự cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và nhân dân, nhà báo chuyên nghiệp, không chuyên nghiệp hiện sinh sống, học tập, 

công tác trong và ngoài tỉnh. 

- Các đồng chí là thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không 

được tham dự cuộc thi.  

- Các bài viết đã đạt giải ở các cuộc thi khác không được tham gia dự thi Cuộc 

thi này.   

2. Thể loại, nội dung, thời gian và nơi nhận bài thi 

- Về thể loại: Tác phẩm dự thi là bài viết đánh máy vi tính trên giấy A4, có 

dung lượng khoảng 1.200 chữ trở lại (bài viết có kèm ảnh minh hoạ - dung lượng tối 

thiểu 2MB).  

- Nội dung: Viết về tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trên các lĩnh vực của đời 

sống xã hội trên địa bàn tỉnh Hoà Bình trong 5 năm thực hiện phong trào Thi 

đua yêu nước 2020 - 2025. Cá nhân, tập thể được phản ánh phải có địa chỉ rõ ràng. 

- Thời gian, địa điểm nhận bài dự thi: Bài dự thi (có kèm ảnh minh hoạ) của 

các tác giả, nhóm tác giả gửi trực tiếp (hoặc qua đường bưu điện) về Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Hòa Bình trước ngày 15/4/2025; đồng thời gửi file bài viết qua email 

phongllctlsd@gmail.com.  

Địa chỉ nhận bài thi: Phòng Lý luận chính trị, Lịch sử Đảng, Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Hòa Bình. Số 14, Đường An Dương Vương, Phường Phương Lâm, Thành 

phố Hòa Bình, Tỉnh Hòa Bình (Điện thoại: 02183582375 - Fax: 02183852375). 

- Bài dự thi cần ghi rõ họ tên, tuổi, giới tính, nghề nghiệp, đơn vị học tập hoặc 

công tác, nơi thường trú, số điện thoại của tác giả.  
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3. Hình thức, thời gian tổng kết, cơ cấu giải thưởng, khen thưởng 

*  Ban Tổ chức Cuộc thi viết về “Gương Người tốt - Việc tốt” tỉnh Hoà Bình 

lần thứ V, giai đoạn 2020 - 2025 sẽ tổ chức chấm sơ khảo và chung khảo.  

- Các tác phẩm đoạt giải ngoài tiền thưởng sẽ được cấp giấy chứng nhận của 

Ban Tổ chức Cuộc thi. Ban Tổ chức Cuộc thi lựa chọn các bài dự thi đạt giải, các 

bài thi có chất lượng tốt để biên tập, xuất bản ấn phẩm sách “Gương Người tốt - Việc 

tốt” tỉnh Hoà Bình lần thứ V, giai đoạn 2020 – 2025, kịp thời chào mừng Đại hội thi 

đua yêu nước tỉnh Hòa Bình lần thứ VI, giai đoạn 2025-2030. 

- Thời gian tổng kết, trao giải cuộc thi: Tháng 5/2025. 

* Cơ cấu giải thưởng:  

- Giải tập thể:  

+ 01 giải nhất: 10 triệu đồng  

+ 02 giải nhì: 5 triệu đồng/giải  

+ 03 giải ba: 3 triệu đồng/giải  

+ 05 giải khuyến khích: 2 triệu đồng/giải  

- Giải cá nhân:  

+ 01 giải đặc biệt: 10 triệu đồng  

+ 3 giải A, mỗi giải 7 triệu đồng.  

+ 5 giải B, mỗi giải trị giá 5 triệu đồng.  

+ 10 giải C, mỗi giải trị giá 3 triệu đồng.  

+ 15 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 1 triệu đồng.  

Tác giả có nhiều tác phẩm đạt giải chỉ được nhận giải có giá trị cao nhất.  

- Hình thức khen thưởng, qua cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ đề nghị Hội đồng thi 

đua khen thưởng tỉnh tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho người đạt giải 

nhất Cuộc thi.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các ban, sở, ngành của tỉnh, các huyện, thành 

phố, đơn vị lực lượng vũ trang quan tâm chỉ đạo các cơ quan chức năng đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân tham gia Cuộc 

thi viết về “Gương Người tốt - Việc tốt” tỉnh Hoà Bình lần thứ V. Đồng thời, tích 

cực giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình, gương người tốt, việc tốt trong phong 

trào Thi đua yêu nước của địa phương, cơ quan, đơn vị để các tác giả viết bài dự thi. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã 

hội, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp của tỉnh: Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên 

truyền về cuộc thi, động viên cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cuộc thi. 

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào Thi đua yêu nước gắn với học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng 

khối đại đoàn kết toàn dân ngày càng vững mạnh. 

3. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các đảng đoàn, ban cán 

sự đảng, Hội Nhà Báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các cơ quan Báo Hoà 

Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh đẩy mạnh 
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công tác tuyên truyền, triển khai cuộc thi, động viên cán bộ, đảng viên, hội viên, 

đoàn viên, đội ngũ phóng viên, cộng tác viên, văn nghệ sỹ tích cực hưởng ứng tham 

gia cuộc thi. 

4. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan thường trực giúp Ban Tổ chức 

Cuộc thi tổ chức triển khai Cuộc thi, lựa chọn, biên tập và xuất bản cuốn sách 

“Gương Người tốt - Việc tốt” tỉnh Hòa Bình lần thứ V giai đoạn 2020 - 2025 đạt kết 

quả tốt, kịp thời chào mừng Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VI theo đúng Kế hoạch 

số 155/KH-UBND, ngày 26/7/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hoà Bình về tổ chức 

Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hoà Bình lần thứ 

VI năm 2025.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ,       

- Uỷ ban Nhân dân tỉnh,                  B/c 
- BTC Đại hội TĐYN tỉnh lần thứ VI, 

- Lãnh đạo Ban, 

- Thành viên BTC, BGK Cuộc thi, 

- Các ban, sở, ngành của tỉnh, 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh, 

- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, 

- Các tổ chức xã hội - nghề nghiệp của tỉnh, 

- BTG, Tuyên huấn các HU, Th.U, ĐU, 

- Các phòng chuyên môn BTGTU, 

- Lưu VT. 

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH UỶ 

kiêm 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI  
 

 

 

 

 

 

 Võ Ngọc Kiên 
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